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Ai Comuni della Città metropolitana di Torino

Alle Società e Consorzi affidatari del servizio di 
riscossione

Oggetto: TRIBUTO TEFA
RIVERSAMENTO AL NETTO DELLA COMMISSIONE 0,30% AI COMUNI  (ART.19 C.5.-7 
Dlgs  504/1992)  ANCHE  PER  LA  CASISTICA  DEGLI  AVVISI  PAGOPA  MULTI 
BENEFICIARI TARI/TEFA

Da recenti controlli effettuati sui primi pagamenti pervenuti su PagoPA e da contestuali e preziosi 
contatti intercorsi con alcuni Comuni del territorio è emerso che, in diversi casi, il riversamento elettronico 
del  credito  TEFA (riscosso  in  uno  con  la  TARI  comunale)  avvenga  non  al  netto,  come  da  normativa 
richiamata in oggetto, ma al lordo dello 0,30% di commissione per legge.

La legge, in particolare i commi 5 -7 del D.lgs 504/1992 e s.m.i. prevede invece la trattenuta alla fonte  
della commissione (0.30%) e il riversamento  del credito tributario TEFA al netto.  In merito al pagamento 
elettronico PagoPA, nato per facilitare il  rapporto di debenza con il cittadino contribuente, ha avuto una 
recente innovazione con il pagamento PagoPA multi beneficiario dal 2021 (D.M. 21/10/2020 2). 

Il  pagamento PagoPA multi  beneficiario non innova la struttura del  presupposto giuridico della 
debenza  e  del  rapporto  gestionale  del  TEFA,  ma  riguarda  solo  un  nuovo  avviso  di  pagamento 
TARI/TEFA mediante un PSP (scelto dal contribuente) con modalità Ente multi beneficiario”. Tale 
modalità  consente  al  soggetto  passivo  di  imposta  di  effettuare  con  un’unica  transazione 
l’accreditato, in quota parte, su conti dei diversi Enti beneficiari soggetti attivi d’imposta (nel caso 
in questione: TARI/TEFA).

Al  fine  pertanto  di  evitare  inutili  e  molteplici  movimentazioni  contabili  finanziarie  di 
accredito/addebito fra diversi Enti interessati,

SI CHIEDE AI COMUNI DEL TERRITORIO

1 Pubblicate alla pagina http://www.cittametropolitana.torino.it/tributi/entrate_prov/trib_amb.shtml
2 con il D. M. 21 ottobre 2020 del Ministero dell’economia e delle finanze sono state definite le modalità di versamento unificato, per le  
annualità 2021 e seguenti, della tassa sui rifiuti (TARI), della tariffa corrispettiva e del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela,  
protezione e igiene dell’ambiente (TEFA) mediante la piattaforma pagoPA, in esecuzione di quanto previsto dall’art. 38-bis, comma 1, 
lett. a) e b), D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 (che ha modificato il comma 7  
dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 504 del 1992).
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In relazione alla gestione dei rapporti diretti con il proprio soggetto incaricato della riscossione e dei  
correlati partner tecnologici  gestionali del PagoPa multi beneficiario  di porre debita attenzione alla corretta 
elaborazione  degli  avvisi  di  pagamento.  Il  tutto  al  fine  di  poter  correttamente  separare:  competenza 
comunale su Tari +0.30% su TEFA e competenza di Citta Metropolitana di Torino su TEFA -0,30%.

Nel caso di possibili errori di elaborazione, ed in via del tutto eccezionale, occorre segnalare al nostro 
Ente l’errata elaborazione degli avvisi con conseguente accredito del Tefa al lordo della commissione 0,30% 
alla Tesoreria metropolitana indicando:

 l’importo  del TEFA e della commissione 0,30% NON incassata dallo stesso.
 la data fine validità degli IUV.  

A seguito di richiesta del Comune, da presentare successivamente alla data di fine validità di tutti gli IUV 
emessi,  si provvederà a rimborsare ai Comuni interessati a cadenza annuale l’importo complessivo della  
commissione incassata, fatto salva l’avvenuta prescrizione del credito. 

Restando a disposizione per ogni chiarimento e segnalazione, si porgono distinti saluti.

Il Dirigente della Direzione
Finanza e Patrimonio
(Dott. Enrico Miniotti)

(documento firmato digitalmente)

Recapiti per informazioni:
Ufficio Tributi della Città metropolitana di Torino
C.so Inghilterra 7 – 10138 Torino
Referente: Tiziana Lanzetti – Florjan Abdullai 
Telefono: 011/8616553-6547-6579
Email: tributi@cittametropolitana.torino.it
Pagina web: http://www.cittametropolitana.torino.it/tributi/entrate_prov/trib_amb.shtml
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